


IL SINDACO
 

Premesso che nella costituenda Segreteria convenzionata tra i Comuni di Pianoro (BO) e Ozzano 

n comporta il collocamento in disponibilità di 

 

Vista la deliberazione 
quando viene stipulata una convenzione di Segreteria tra una sede coperta da titolare ed una o più sedi 

nzionata;

Accertato che il Segretario comunale Dott. Marco Carapezzi 
comunali e provinciali della Regione Emilia Romagna nella fascia B, abilitato alle convenzioni di 
classe II, ed ha, pertanto, i requisiti professionali per assumere la titolarità della sede; 

DECRETA

1) Il Dott. Marco Carapezzi è individuato quale Segretario comunale idoneo a prestare servizio, 
svolgendone le relative funzioni, presso la sede di segreteria convenzionata fra i comuni di Pianoro 
(BO) e Ozz

il presente decreto va trasmesso alla Prefettura  Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, Albo 
Segretari comunali e provinciali della Regione Emilia Romagna, presso la sede di Bologna, unitamente 
e congiu





IL SINDACO

Richiamato il proprio Decreto n. 18 del 10/08/2021, con il quale è stato individuato il Dott. Marco 
Carapezzi quale Segretario comunale idoneo ad assumere la titolarità della sede di Segreteria convenzionata fra i 
comuni di Pianoro, della quale questo Comune è capo convenzione;

Visto il decreto prefettizio n. 340 del 24/08/2021, acquisito al prot. n. 0016969 del 25/08/2021, con il 
quale è stato assegnato il suddetto Segretario a questa sede di Segreteria;

Visto il punto 2 - sedi convenzionate, lettera a, della Deliberazione n. 150/1999, approvata dal Consiglio 

Provinciali, ai sensi del quale nelle sedi convenzionate spettano al Sindaco del Comune capo convenzione, 

Visto il Decreto Ministeriale 21/10/2020 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 297 del 30/11/2020;

Segretario Comunale quale titolare della sede di Segreteria comunale convenzionata;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 ed il D.P.R. n. 465/1997;

DECRETA

1) il Dott. Marco Carapezzi è nominato quale Segretario comunale titolare della sede di Segreteria 
convenzionata fra i comuni d

giorno 01/09/2021;

2) di notificare brevi manu il presente provvedimento al Segretario nominato, Dott. Marco Carapezzi, e di 
trasmettere copia del presente atto nonché della relativa accettazione alla Prefettura U.T.G. di Bologna  
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali  Sezione Emilia Romagna. 



C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

DECRETO

n. 12 del 12/06/2024

NOMINA TEMPORANEA RESPONSABILE AD INTERIM AREA IV - PERSONALE

IL SINDACO

FILIPPINI FRANCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Decreto n. 12 del 

12/06/2024 

 

Piazza dei Martiri, 1- 40065 Pianoro - Tel. 0516529111 - Fax 051774299  Cod. Fisc. 00586340374  P. IVA 00517231205 

IL SINDACO 

Premesso che l’Area IV - Personale a decorrere dal 03.06.2024 è priva del Responsabile per risoluzione del 
rapporto a seguito dimissioni della dipendente Paola Attolini, acquisite al protocollo dell’Ente ai numeri 12910 
del 04.06.2024 e 12949 del 07.06.2024; 

Considerato che il Comune di Pianoro è ente privo di Dirigenza e che, quindi, si applica quanto disposto dal 
comma 2 dell’art. 109 del TUEL “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Richiamato il Capo II del CCNL del 16.11.2022 relativo al personale del  
Comparto Funzioni Locali che prevede la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

Considerato che all’interno dell’Unità di base Personale nonsono presenti dipendenti con qualifica di 
Istruttore direttivo 

Dato atto che: 

  dal 03.06.2024 la funzione di Responsabile dell’Area IV - Personale risulta vacante; 

Considerato che: 

 nell’Ente sono presenti dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
che possano ricoprire le funzioni sopra descritte proprie del Personale a cui, quindi, poter affidare la 
funzione di Responsabile dell’Area IV - Personale; 

 è quindi possibile procedere ad attribuire ad altro dipendente già titolare di incarico di EQ un 
incarico ad interim relativo a tale Area; 

Rilevato infine che: 

 essendo presente al momento personale dipendente presso l’Ente inquadrato nell’area dei 
Funzionari e dell’EQ titolare della capacità per rivestire la funzione di Responsabile dell’Area IV - Personale, 
il CCNL 16.11.2022 prevede la possibilità di affidare la stessa a personale inquadrato nell’area degli 
Istruttori; 

 qualora siano già state avviate le procedure per l’acquisizione del personale inquadrato nell’area 
dei Funzionari e dell’EQ titolare delle summenzionate capacità, l’incarico di EQ affidato a dipendente 
appartenente all’area degli Istruttori potrà essere revocato anticipatamente; 

Richiamata la deliberazione n. 51 del 24.04.2019 di “APPROVAZIONE CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA 
REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E PER LA GRADUAZIONE DELLE STESSE AI FINI 
DELL'ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA INDENNITÀ AI SENSI DEGLI ART.13,14 E 15 CCNL 21.05.2018” e la n. 57 del 
15.05.2019 di “INDIVIDUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA PESATURA” come modificate dalla 
delibera di G.C. n. 4 del 19.01.2022 “POSIZIONI ORGANIZZATIVE: ATTO DI GRADUAZIONE/PESATURA IN 
APPLICAZIONE DELLA METODOLOGIA PROPOSTA – AGGIORNAMENTO”; 

Ritenuto necessario affidare in via eccezionale e temporanea, al fine di garantire la continuità e regolarità del 
servizio dell’Area IV - Personale, l’incarico di Elevata Qualificazione a personale inquadrato nell’area dei 
Funzionari e Istruttori Direttivi, in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali 

DECRETA 

1) di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa che si considerano integralmente riportate, in via 
eccezionale e temporanea al Segretario Generale Dr. Marco Carapezzi, e in sostituzione allo stesso la 
Responsabile Dr.ssa Laura Ciancabilla, l’incarico di Elevata Qualificazione in qualità di Responsabile dell’Area IV - 
Personale, affidando agli stessi i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107 
D.Lgs. 267/2000; 



Comune di Pianoro - Decreto n. 12 del 

12/06/2024 

 

Piazza dei Martiri, 1- 40065 Pianoro - Tel. 0516529111 - Fax 051774299  Cod. Fisc. 00586340374  P. IVA 00517231205 

2) di dare atto che nel corso dell’anno 2024 si procederà alla copertura del posto di Funzionario del Personale, 
area dei Funzionari e dell’EQ, a cui affidare le funzioni di Responsabile dell’Area IV - Personale; 

3) che l’incarico verrà quindi revocato quando tale posto sarà effettivamente coperto; 

4) la durata dell’incarico di Elevata Qualificazione decorre dal 12.06.2024 fino a nomina del nuovo 
Responsabile dell’Area IV - Personale; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e all’Area IV-Personale per l’adozione degli 
atti conseguenti; 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge. 




